
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 168 / 2021

OGGETTO: RETTIFICA  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE.  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ISPEZIONE E 
MANUTENZIONE ATTREZZATURE LUDICHE.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  legge  con  L.  n.  120/2020  (c.d.  Decreto 

Semplificazioni);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

Premesso che, con determinazione n. 47 del 2/03/2021, è stata avviata la procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in 
legge con L.  n.  120/2020 e ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2, lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  da  svolgersi  mediante  RdO  aperta  sul  mercato  elettronico  MEPA,  con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata in 
base  al  miglior  rapporto  qualità-prezzo,  per  un  valore  globale  presunto  pari  a  € 
139.849,00, IVA esclusa;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 127 del 13/05/2021, con la quale 
è  stata  disposta l’aggiudicazione,  senza  efficacia, della  procedura  in  favore 
dell’operatore economico Sarba s.p.a., con un ribasso offerto pari al 54,55%;

Dato atto che:
• per  mero  errore  materiale,  si  è  riportato  come  “valore  globale  di 

aggiudicazione” un importo pari a € 116.951,09, IVA esclusa, anziché l’importo 
pari a € 98.661,57, IVA esclusa, così determinato:



B O L O G N A

Servizi
N. 

attrez 
zature

Costo 
unitario

di 
aggiudi
cazione

Totale 
annuo 

Valore 
contrattuale
(3 anni BA e 
MI, 2 anni 

GR)
 

Opzione di 
rinnovo

(ulteriori 2 
anni)

Valore 
servizi 

opzionali

Valore 
globale di 

aggiudicazio
ne

Servizio di ispezione e 
manutenzione Baricella

62 € 30,00 € 1.859,81 € 5.579,44 € 3.719,63 € 15.345,00 € 24.644,07 

Servizio di ispezione e 
manutenzione Granarolo

126 € 30,00 € 3.779,62 € 7.559,24 € 7.559,24 € 24.000,00 € 39.118,49

Servizio di ispezione e 
manutenzione Minerbio

66 € 30,00 € 1.979,80 € 5.939,41 € 3.959,60 € 25.000,00 € 34.899,01 

Totale € 7.619,24 € 19.078,09 € 15.238,48 € 64.345,00 € 98.661,57

• resta invariato il valore contrattuale dichiarato in determina di aggiudicazione, 
pari a € 19.078,092, IVA esclusa, in base al quale sono stati calcolati gli importi 
della cauzione definitiva;

Ritenuto,  pertanto,  di  rettificare  la  propria  precedente  determinazione  n.  127  del 
13/05/2021 dando atto che il valore corretto del “valore globale di aggiudicazione”, è 
di € 98.661,57, IVA esclusa, anziché di € 116.951,09; 

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:

1. rettificare  la propria precedente  determinazione n.  127 del 13/05/2021 dando 
atto  che  il  valore  corretto  del “valore  globale  di  aggiudicazione”, è di  € 
98.661,57,  IVA esclusa,  mentre per mero errore materiale era stato indicato 
l’importo di € 116.951,09; 

2. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni di  Baricella,  Granarolo 
dell’Emilia e Minerbio, nonché all’operatore economico Sarba s.p.a..

Lì, 03/06/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

